
Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nome: ALESSANDRA ÁVILA TORQUATO
Matrícula nº. 9842474
Nome: DORNELLA CRISTINA RESENDE BORGES
Matrícula nº. 9944953
Nome: ELISANGELA APARECIDA POZENATO MICHE-

LINI
Matrícula nº. 1503255
Nome: FLAVIA TEIXEIRA BRAVO DELL AGNOLO
Matrícula nº. 1502454
Nome: JONATA NATANIEL DOS SANTOS
Matrícula nº. 1502552
Nome: RACHEL LIVRAMENTO
Matrícula nº. 1502846
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência dos

empregados públicos, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º Os empregados públicos deverão apresentar-se ime-

diatamente ao órgão cedente, quando dos seus retornos, observado o
disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA No- 2.277, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no art. 2º da Lei 9.007,
de 17 de março de 1995, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo nº 50000.021548/2017-18, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública CHRISTIANE EUGÊNIO SALES SINDEAUX,
matricula nº 9583176, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Consultoria Jurídica da
União no Estado do Ceará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

CORREGEDORIA

PORTARIA No- 76, DE 4 DE JULHO DE 2017

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria n. 1.505, de 12/05/2017, publicada
no DOU n. 91, de 15/05/2017, c/c inciso VI, do art.15, da Portaria n.
250, de 31/10/2012, publicada no DOU n. 212, de 1º/11/2012, e

CONSIDERANDO os termos do PARECER n.
00326/2017/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, de 18/05/2017, e o que
consta do Processo n. 50000.044588/2015-76, e apenso, resolve:

Art.1º Acolher o Relatório Final apresentado pela Comissão
de Processo Administrativo e, ato contínuo determinar a rescisão do
contrato de trabalho, por justa causa, do empregado público, AFRÂ-
NIO RAUL ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE n. 1719977,
nos termos do art. 482, alínea "i", do Decreto-Lei n. 5.452, de 1º de
maio de 1943.

Art. 2º Encaminhar os autos a Subsecretaria de Assuntos
Administrativos - SAAD para adoção das medidas administrativas
relativas ao atendimento do que prevê o art. 1º desta Portaria, e após
a Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - COGEP, para análise e
adoção das medidas administrativas recomendadas no item 43 do
referido Parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDVON PIRES NOGUEIRA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 2.235, DE 4 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA - no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, artigo 1º, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de
2010, resolve:

Revogar a Portaria COGEP 1426, de 05 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2017, que
retornou a aposentadoria do servidor RUI FRANCO BRANDÃO,
matrícula 1320789, uma vez que o Tribunal de Contas da União -
TCU através do Acórdão nº 1329/2017 - TCU - Plenário, negou
pedido de reexame interposto pelo servidor em face a decisão cons-
tante do Acórdão nº 2114/2016 - TCU - Plenário, proferido nos autos
do Processo nº TC 010.601/2012-0 por meio da qual o TCU ma-
nifestou-se pela ilegalidade da aposentadoria. (Processo nº
50000.026643/2017-16).

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 2.254, DE 5 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, artigo 1º, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de
2010, resolve:

Acolher e homologar, com efeitos a partir de 29 de Junho de
2017, a renúncia à aposentadoria formulada por ALDO ANTÔNIO
BOROTTO, CPF 024.407.251-53, matrícula nº 1382118, inativo do
quadro Permanente deste Ministério, aposentado através da portaria nº
1466, de 26/06/2007, publicada no Diário Oficial da União de
28/06/2007, tendo em vista ter optado pela aposentadoria em outro
ó rg ã o .

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no que consta na Portaria 202, de 18 de
maio de 2015, resolve:

No- 350 - Art. 1º Dispensar DANIEL CHEDID PEREIRA JORDÃO
RAMOS, matrícula SIAPE nº 1062295, do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Investigação Preliminar, da Correge-
doria, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 351 - Art. 1º Dispensar EDUARDO GUIMARAES ABATE, ma-
trícula SIAPE nº 1511987, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Procedimento Administrativo Disciplinar e Sindi-
câncias, da Corregedoria, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 352 - Art. 1º Dispensar ADAILTON RODRIGUES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1114702, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Prevenção e Correição, da Corregedoria, desta Agên-
cia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 353 - Art. 1º Designar PAULA DE ALMEIDA LEMOS PITA,
matrícula SIAPE nº 1512397, para exercer o encargo de substituta
eventual do Coordenador de Investigação Preliminar, da Correge-
doria, Código CCT V, desta Agência, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 354 - Art. 1º Designar DANIEL CHEDID PEREIRA JORDÃO
RAMOS, matrícula SIAPE nº 1062295, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Procedimento Administrativo
Disciplinar e Sindicâncias, da Corregedoria, Código CCT V, desta
Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 355 - Art. 1º Designar JOSE EDSON DE SENA JUNIOR, ma-
trícula SIAPE nº 1668673, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Prevenção e Correição, da Corregedoria,
Código CCT V, desta Agência, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atri-
buições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.256, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCOS MONTEI-
RO DA SILVA JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4885-0, CPF nº 875.237.951-53, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado de Mato Grosso desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 1.257 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FLAVIO FORTES CA-
MARGO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4858-5, CPF nº 262.017.628-09, da função de Chefe do Serviço de
Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Administração da
Hidrovia do Paraná - AHRANA desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.258 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EMERSON BARBOSA
DA SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4813-5, CPF nº 224.578.038-88, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1,
da Coordenação de Administração e Finanças, da Administração da
Hidrovia do Paraná - AHRANA desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 1.263 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JULIANA DIAS WUT-
KE, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4242-0, CPF nº 021.943.909-52, dos encargos de substituta eventual
do Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da Superin-
tendência Regional no Estado de Santa Catarina desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.264 - Art. 1º DESIGNAR o servidor NEVIO ANTONIO CAR-
VALHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3413-4, CPF nº 375.895.049-04, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no
Estado de Santa Catarina desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 576, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 5791/2017-MPF/GAB/FT RIO DOCE, de 3 de
julho de 2017, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, resolve:

Art. 1º Incluir os Procuradores da República JULIO CESAR
DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo, FABIO BRITO SANCHES,
lotado na Procuradoria da República no Município de Colatina/ES, e
PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI, lotado na Procuradoria
da República no Município de Linhares/ES, na designação constante
da Portaria PGR/MPF nº 566, de 28 de junho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 84, de 30 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070700062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 577, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 105/2017-
GPC/PR/MA, de 28 de junho de 2017, da Procuradoria da República
no Estado do Maranhão, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Maranhão, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores da República JURACI GUIMARÃES JÚNIOR, CARO-
LINA DA HORA MESQUITA HÖHN e MARCÍLIO NUNES ME-
DEIROS para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição re-
lativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 291, DE 4 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51,
inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.008562/2017-01, resolve:

Remover, no interesse da Administração, a servidora ANA
GLAUCYA LEITE RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Procuradoria
do Trabalho no Município de São José dos Campos para a Pro-
curadoria da República no Município de São José dos Campos.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 292, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96 e de conformidade com a decisão proferida
nos autos do Mandado de Segurança nº 1001319-62.2017.4.01.3900,
em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Pará,
resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPU n.º 269, de 28 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho
de 2017, Seção 2, página 61.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 293, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ROMMEL RUBENS COSTA RABELO, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: MARANHAO, constante da Portaria
SG nº 160, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 294, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de SARAH ADJUTO BONTEMPO, no cargo
de ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VO/COMUNIC. SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 167, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 295, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DALBERTH VINICIUS SANTOS, no cargo
de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MATO
GROSSO, constante da Portaria SG nº 181, de 01 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 296, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEANDRO RODRIGUES SAMPAIO, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: PIAUÍ, constante da Portaria SG nº
192, de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
02 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 297, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DEUSIEL DA CUNHA DE SOUZA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, constante da Portaria SG nº 177, de 01 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017.

Art. 2º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de NATALIA DO ESPIRITO SANTO MO-
REIRA FRANCISCO, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO
TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉ-
DIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Uni-
dade da Federação: RIO DE JANEIRO, constante da Portaria SG nº
177, de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
02 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 298, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ARTUR REGA LAUANDOS, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: SÃO PAULO, constante da Portaria SG nº
185, de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
02 de junho de 2017.

Art. 2º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JANARA BATISTA DA CRUZ, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, cons-
tante da Portaria SG nº 185, de 01 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017.

Art. 3º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RODRIGO ALESSANDRO MOURY YA-
BIKU, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
SÃO PAULO, constante da Portaria SG nº 185, de 01 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 299, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ADALBERTO JOSE MENDES OLIVEIRA,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: PARÁ, constante da Portaria SG nº
190, de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
02 de junho de 2017.

Art. 2º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RODRIGO DE JESUS DA SILVA, no cargo
de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PARÁ, cons-
tante da Portaria SG nº 190, de 01 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 300, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a nomeação de EVELINE FERRER PORTO PINHEIRO, no cargo
de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA
DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: TOCANTINS, constante
da Portaria SG nº 153, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 01 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA N º 301, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a nomeação de FREDERICO FA-
GUNDES SOARES, constante da Portaria SG nº 222, de 14 de junho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de
2017, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMI-
NISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
BAHIA, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 302, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 284, de 30 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2017, seção 2, página 60.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
59 10209940 TASSIA CAMILA MATOS FERREIRA BA PRM-BARREIRAS (BARREIRAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 303, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 24/05/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
46 10183182 BIBIANA VIEIRA CASSOL SC PRM-RIO DO SUL (RIO DO

SUL)
APOSENTADORIA - JAIME MERA MESIAS, CPF: 252.776.007-44 - PT/SG-1142, DE 06/12/2016, DOU DE
07/12/2016.

PORTARIA Nº 304, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDREA CARLA CAMPOS BRANDAO,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 2º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAROLINE PIRES AQUINO, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria
SG nº 149, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de junho de 2017.

Art. 3º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ELVIS ADRIANI RIBEIRO BELTRAO, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 4º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HADY ANNE TAUMATURGO MARTINS,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 5º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ISABELLE VIRGINIA MELO FERNAN-
DES BATISTA, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURI-
DICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FE-
DERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 6º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDERSON MAGALHAES FERREIRA
DE SOUZA, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de
31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
junho de 2017.

Art. 7º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDES SOARES FROES, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 8º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CINTHIA DE CASTRO COIMBRA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 9º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HERON MARCIO FERREIRA DUARTE,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 10º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse,
nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de JOSE LUIZ DE REZENDE, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 11º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse,
nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de RAFAEL BARBOSA FARIA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 12º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse,
nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de RAYLLA NEVES ARAUJO, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 13º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse,
nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de ROBSON CUNHA RAEL, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017.

Art. 14º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse,
nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de TEREZA MANUELA DOS SAN-
TOS PAES BARRETO, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO
TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉ-
DIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Uni-
dade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG
nº 149, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 305, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DEBORA E SILVA MAYER, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: AMAZONAS, cons-
tante da Portaria SG nº 182, de 01 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 669, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.017160/2016-16, resolve:

Conceder pensão civil a ALEXANDRE BARAKAT GAR-
CIA, na condição de filho maior inválido, a contar de 21/10/2016,
data do requerimento, como determina o artigo 74, inciso II, da Lei nº
8.213/1991, em razão do falecimento da ex-servidora aposentada
NORMA GARCIA, matrícula n.º 9261-4, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-010101, Classe C,
Padrão 13, com fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo ao bene-
ficiário a pensão integral equivalente aos proventos a que fazia jus a
instituidora, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da
mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso IV, alínea b, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 670, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e de
acordo com o Ofício 3046/2017- TCU/Sepif, de 23/6/2017, e com o
que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
08112.000103/91-43, resolve:

SUSPENDER os efeitos da Portaria SG/MPF nº 622, de
21/6/2017, publicada no DOU de 23/6/2017, para RESTABELECER
o pagamento do benefício pensional decorrente do artigo 5º, parágrafo
único, da Lei nº 3.373/1958, concedido a LÚCIA HELENA MA-
GALHÃES, matrícula 90950902, e MARIA DA CONCEIÇÃO MA-
GALHÃES, matrícula 90950901, instituído pelo ex-servidor Oswaldo
Magalhães, matrícula 9509, a contar de 29/6/2017, data da ciência
deste órgão.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 671, DE 5 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
08119.000024/92-17, resolve:

CANCELAR o benefício de pensão civil, decorrente do ar-
tigo 5º, parágrafo único, da Lei nº 3.373/1958, concedido a ELMA
MARIA BRAZ DOS SANTOS, matrícula 90928402, instituído pelo
ex-servidor Rodolpho dos Santos, matrícula 9284, a contar de
1º/3/2017, de acordo com os itens 9.1.1.1 e 9.1.4 do Acórdão nº
2780/2016-TCU-Plenário.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 208, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
86/2017, bem como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro
na Portaria PR/AP Nº 80, de 13 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 51, de 15 de março de 2017, Seção II,
página 59, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MICHEYLANE LIMA MEN-
DES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 27386-4, da Função de Confiança de Secretária - Nível
I (FC-1) da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora DANIELA REGINA GABRIEL
MACHADO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 25921-7, para exercer a
Função de Confiança de Secretária - Nível I (FC-1) da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ



Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 514, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar JOÃO CARLOS FALK JUNIOR, matrícula
28875-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Jacarezinho.

2-Designar CRISTIANO SEBRIAN BERNAL, matrícula
28697-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para exercer a função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Jacarezinho.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉIA RAMO DE ALMEIDA, ma-
trícula 29253, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Dr. Bruno de Al-
meida Ferraz - GABPRM2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 931, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar ALINE LARRÚBIA DIAS RIOS, matrícula
27525, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República,
Dr. Rodrigo Timóteo da Costa e Silva, GABPRM4, da Procuradoria
da República no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 933, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar TATIANE SANTOS LEITE DE SANTA-
NA, matrícula 26573, ocupante do cargo Ténico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Fábio de
Lucca Seghese - GABPR4, desta Procuradoria da República.

Art 2º Dispensar, a partir de 30/06/2017, MONICA DUAR-
TE SIMIONATO GAMERO, matrícula 5037, ocupante do cargo Té-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Fun-
ção de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR46, desta
Procuradoria da República, em razão de sua remoção para outro ramo
do MPU.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 602, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, e conforme
solicitação constante no OFÍCIO nº 619/2017/PRM/NH, de
31/05/2017 (PRM-NHM-RS-00002856/2017), resolve:

Designar o servidor WILLIAM JAMES DE SOUZA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 24766, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Pessoal, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Novo Hamburgo.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 356, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 05/07/17, o servidor ANSELMO
HITOSHI KUMAZAWA, Matrícula nº 18170, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc.da Inf., da che-
fia do Núcleo de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, FC-3,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Retificar o item 3 da Portaria nº 352, de 03/07/17, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 126, de 04/07/17, página 62,
onde se lê:"....Dispensar o servidor NEUDER RAPOSO BUZAGLO,
Matrícula nº 13662,...", leia-se: ".....Dispensar, a partir de 03/07/17, o
servidor NEUDER RAPOSO BUZAGLO, Matrícula nº 13662,..."

3. Dispensar o servidor RUBENS BENASSI GARRIDO,
Matrícula nº 16919, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Coordenadoria Adminis-
trativa, FC-3, da Procuradoria da República no Município de São
Carlos.

4. Designar o servidor IRAJÁ FERRAZ DE CAMPOS FI-
LHO, Matrícula nº 25407, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Coorde-
nadoria Administrativa, FC-3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Carlos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 138, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, e
considerando o afastamento simultâneo do Coordenador titular, em
virtude de gozo de férias, e do substituto, em razão de participação
em atividade sindical, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA
NETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula nº 14071, para exercer o cargo
de Coordenador de Administração, CC-3-Coordenador, ID 19151, da
Procuradoria da República em Sergipe, no período de 06 a
10/07/2017.

HEITOR ALVES SOARES

Art. 1º Declarar, a partir de 23 de junho de 2017, a vacância
do cargo de Técnico MPU/Apoio Téc. Adm./Administração, código
TC010101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Arapiraca da PRT da 19ª
Região/AL, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor EDUARDO PHILIPE MAGALHAES DA
SILVA, matrícula nº 6006375-0, em virtude de posse em cargo ina-
cumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.085, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e, à vista do contido nos autos do PGEA MPT nº
010438.2017.00.900/8, com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a cessão do servidor
JORGE LUÍS DA SILVA AGUIAR, matrícula nº 6002603-0, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Seção de Infraestrutura
de Aplicações de Banco de Dados do Supremo Tribunal Federal.

RONALDO CURADO FLEURY

RETIFICAÇÃO

No artigo 3º da Portaria MPT nº 957, de 21 de junho de
2017, publicada no DOU nº 122, de 28 de junho de 2017, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: a contar de 29.6.2017.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.097, DE 5 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001527.2017.06.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor GIORGIO GOMES PADILHA,
matrícula 6001688, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação-Comunicação/Suporte e Infraestrutura, do car-
go em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete da Procuradora do
Trabalho Melicia Alves de Carvalho Mesel, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.073, DE 5 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001326.2017.03.900/7, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLE MARIA BADA-
RÓ BARSANTE, matrícula 6003756, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe da Divisão de Processos Judiciais, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Designar o servidor MICAILOVITCH ANDRE FER-
REIRA, matrícula 6007544, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Departamento de Informação e Documentação,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG, dispensando-o da função de confiança, código FC-1, que
atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor GEOVANE ELISEU PEIXOTO,
matrícula 6001275, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Divisão de Protocolo, código FC-1, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.098, DE 5 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001527.2017.06.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear JOYCE DE BARROS ARAÚJO, bacharel
em direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 7º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE,
código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT nº 1046, de 28.6.2017, pu-
blicada no DOU de 29.6.2017, Seção2, EXCLUIR DO TEXTO: a
contar de 28.6.2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº1.075, DE 3 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Comple-
mentar nº 75/93, considerando a solicitação feita pelo Presidente da
Comissão de Gestão do MPT Digital e o disposto no art. 17, § 2º, da
Lei 13.316, de 20 de julho de 2016; no art. 11 da Portaria PGR nº 61,
de 22 de julho de 2016; na Portaria PGT nº 467, de 7 de agosto de
2014 e; na Portaria PGT nº 1074, de 3 de agosto de 2017: resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para atuar na Co-
ordenadoria de Análise e Pesquisa de Informações, vinculada à Co-
missão de Gestão do MPT Digital, criada pela Portaria PGT nº 467,
de 7 de agosto de 2014, com o pagamento da Gratificação de Ati-
vidade de Segurança, na forma do art. 17, § 2º, da Lei 13.316, de 20
de julho de 2016 e no art. 11 da Portaria PGR nº 61, de 22 de julho
de 2016:

I - WILLIAM ROSA DE SOUZA - Assessor Nível IV da
Diretoria-Geral - matrícula 6007044-7;

II - PAULO FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO - Analista
MPU/Tec.Inf.Com./Desenvolvimento de Sistemas - matrícula
6006784-5;

III - RODRIGO MOREIRA FAGUNDES - Analista
MPU/Tec.Inf.Com./Desenvolvimento de Sistemas - matrícula
6004371-7;

IV - MARCEL ALBERTO MARTINELLI - Analista
MPU/Tec.Inf.Com./Desenvolvimento de Sistemas - matrícula
6007376-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.079, DE 4 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000030.2017.19.901/2, resolve:




